L'últim passatge on Symon Semeonis farà ús de la Bíblia amb fins exegetics és a Jerusalem. Si bé tal i com s'analitzarà en la següent secció, la descripció de Jerusalem està influenciada per una guia de peregrinació de finals del segle XIII<sup>695</sup>, Symon Semeonis aporta tres versicles per exposar la situació de Jerusalem:

[...] nunc autem fata sub tributo, <ad> Christianorum maximam confusionem et filiorum Belial gloriam et honorem. Cuius muri sunt destructi et templum funditus euersum, Domino

<sup>688</sup> *It. Sym.*, 113–115.

<sup>689</sup> Pr., 3, 12: «*quem enim diligit Dominus corripit et quasi pater in filio conplacet sibi*».

<sup>690</sup> Ps., 70, 16: «*Introibo in potentias Domini Domine memorabor iustitiae tuae solius*».

<sup>691</sup> Phil., 2, 15: «*ut sitis sine querella et simplices filii Dei sine reprehensione in medio nationis pravae et perversae inter quos lucetis sicut luminaria in mundo*».

<sup>692</sup> Ps., 109, 3: «*tecum principium in die uirtutis tuae in splendoribus sanctorum ex utero ante luciferum genui te*».

<sup>693</sup> II Esr., 8, 10: «*et dixit eis ite comedite pinguia et bibite mulsum et mittite partes ei qui non praeparauit sibi quia sanctus dies Domini est et nolite contristari gaudium enim Domini est fortitudo nostra*».

<sup>694</sup> Ps., 118, 105: «*Lucerna pedibus meis uerbum tuum et lumen semitis meis*».

<sup>695</sup> Cf. pàgines CLIII–CLVII del present estudi.

predicante: *non relinqueretur lapis super lapidem* et Zacharia propheta canente: *habitabitur Ierusalem absque muro*, et cetera. Heu! *non est qui consoletur eam ex omnibus caris eius*.<sup>696</sup>

Les dues primeres cites funcionen com una sinèdoque profètica: Symon Semeonis focalitza l'atenció en els murs de Jerusalem però, tanmateix, el lament que clausurarà amb un versicle del llibre de les Lamentacions (Lm., 1, 2)<sup>697</sup> es centra principalment en el fet que Jerusalem (a ulls del frare franciscà) es troba «sota tribut, oprimida per la ferocitat sarraïna»<sup>698</sup>. Per arribar a aquest punt, Symon Semeonis utilitza dos profetes: Crist a través de l'evangeli de Mateu (Mt., 24, 2)<sup>699</sup> i el profeta Zacaries (Za., 2, 4)<sup>700</sup>. De nou, el frare franciscà cerca en els llibres profètics (de manera més o menys polèmica) la resposta a esdeveniments o situacions que troba en la seva peregrinació.

#### 2.5.1.2. Polèmica

Un segon àmbit és l'ús de fonts bíbliques enfocades a la polèmica. Ja hem vist en el capítol anterior com, en el seu retrat polèmic elaborat contra l'islam, Symon Semeonis feia ús d'una cita bíblica (Is., 4, 1) per intentar trobar en ella la validació de què els homes musulmans poden arribar a tenir set dones (afirmació que no troba correspondència en la seva cita de l'Alcorà, on es limita el número de dones a quatre [Q. 4: 3–5]<sup>701</sup>). En els casos que ara analitzarem, produïts tots en la narració a partir de l'arribada del franciscà a Egipte, les cites bíbliques serveixen o bé com a indicador de l'alienació de l'altre pel que fa a la religió o bé com a raó de la no pertinença a la cristiandat.

El primer exemple el trobem en referència als musulmans. Quan Symon Semeonis descriu la condició dels cristians a Alexandria, fa referència als tres tipus de musulmans que hom troba, els piadosos, els treballadors i els que no assisteixen a les oracions:

---

<sup>696</sup> *It. Sym.*, 135.

<sup>697</sup> Lm., 1, 2: «*Beth: plorans ploravit in nocte et lacrimae eius in maxillis eius non est qui consoletur eam ex omnibus caris eius omnes amici eius spreuerunt eam et facti sunt ei inimici*».

<sup>698</sup> *It. Sym.*, 135.

<sup>699</sup> Mt., 24, 2: «*ipse autem respondens dixit eis uidetis haec omnia amen dico uobis non relinquetur hic lapis super lapidem qui non destruat*».

<sup>700</sup> Za., 2, 4: «*et dixit ad eum curre loquere ad puerum istum dicens absque muro habitabitur Hierusalem prae multitudine hominum et iumentorum in medio eius*».

<sup>701</sup> Cf. pàgines CVIII–CIX del present estudi.

Ipsorum autem quidam, finita oratione, ad cimiteria adorandum pro defunctis properant; quidam uero *uelut canes ad uomitum* ad opera seruilia gressu festinato reuertuntur; quidam uero nec orationi insistunt nec ad ecclesias accedunt, sed sicut ceteris diebus operibus seruilibus continue uacant.<sup>702</sup>

La cita bíblica utilitzada (Pr., 26, 11)<sup>703</sup> sembla emmarcar-se aquí amb una voluntat evidentment pejorativa i polèmica, utilitzant un versicle del capítol del Llibre dels Proverbis on es retrata l'estúpid, el gandul i aquell que és un perill per la comunitat<sup>704</sup>. El fet que Symon Semeonis dediqui aquest versicle exclusivament a aquells que, un cop finalitzada l'oració, retornen a la seva ocupació, pot explicar-se com un atac dirigit exclusivament a aquells que segueixen uns preceptes (erronis pel plantejament del franciscà) i no mostren cap tipus de pietat. En canvi, els altres dos grups són passats sense esment o bé per piadosos o bé perquè no són activament participants del culte. Així doncs, sembla que la referència bíblica pugui ser entesa com un retret a aquells musulmans no prou piadosos.

Un altre exemple de cites bíbliques en context polèmic contra els musulmans—si donem ja per comentat l'exemple del versicle d'Is. 4, 1<sup>705</sup>— es troba en l'origen bíblic dels sarraïns:

Huius populi pater fuit Ysmael Abrahe, quem genuit de Agar ancilla uxoris sue Saray Egiptiaca: *Gen. .XVI.* Cui fugienti in solitudine a facie domine sue Saray, dixit angelus Domini: *Reuertere ad dominam tuam*, et cetera; *Multiplicans, inquit, multiplicabo semen tuum et non numerabitur pre multitudine*, et sequitur: *Hic erit ferus homo, manus eius contra omnes et manus omnium contra eum, et e regione uniuersorum fratrum suorum figet tentoria.*<sup>706</sup>

Aquest és un *topos* de la polèmica antiislàmica: a través del seu origen bíblic s'intenta demostrar que el llinatge dels musulmans no prové de Sara, sinó d'Agar i que, per tant, no haurien de ser anomenats 'sarraïns', sinó 'agarins'<sup>707</sup>. Symon Semeonis, però, a diferència de Jacques de Vitry, no precisa aquest raonament i sembla recordar l'origen bíblic per tal d'exposar les dues

<sup>702</sup> *It. Sym.*, 43.

<sup>703</sup> Pr., 26, 11: «*Sicut canis qui reuertitur ad uomitum suum, sic imprudens qui iterat stultitiam suam*».

<sup>704</sup> Katharine J. Dell, *The Book of Proverbs in Social and Theological Context*, (Cambridge: Cambridge University Press, 2006), 78.

<sup>705</sup> Cf. pàgines CVIII–CIX del present estudi.

<sup>706</sup> *It. Sym.*, 83.

<sup>707</sup> Daniel, *Islam and the West*, 100. Jacques de Vitry, per exemple, explota aquest tòpic en la seva *Historia Orientalis*: Jacobus de Vitriaco, *Historia Orientalis*, 10–11.

profecies dictaminades per l'àngel («*Multiplicans, inquit, multiplicabo semen tuum [...]*» i «*Hic erit ferox homo [...]*»); aquesta última també present a Jacques de Vitry i lligada directament a Muhàmmad<sup>708</sup>. Amb aquestes dues últimes cites, com en el cas del número de dones amb les quals es pot casar un home musulmà, Symon Semeonis parteix de la tradició judeocristiana per tal de definir (o potser més aviat, buscar la profecia concreta que explica) elements particulars de l'islam.

Tanmateix, com hem apuntat abans, Symon Semeonis també utilitzarà aquests mecanismes amb les altres religions que trobarà a Orient. En trobem un exemple amb els jueus, a qui durant tot l'*Itinerarium* el frare franciscà dona l'epítet de «*perfidus*»<sup>709</sup>, un cop ha descrit els tres grans grups que conformen la comunitat jueva:

[...] Iudeos autem *Libud*, et alio nomine *Kelb*, id <est>, canes, qui in ritu sunt diuisi et minime sibi inuicem coherentes. Quorum quidam dicuntur hebrayce *Rabanym*, hii sunt qui tenent legem secundum glosas magistrorum; *Caraym* autem sunt qui obseruabant legem ad literam; *Cusygy* uero sunt qui neutro modo legem obseruant. Qui omnes in nullo honore inter Saracenos nec alibi habentur, sed sunt ubique captiui et uelut a Deo uenditi, uagi et profugi sine lege, et precipue omnibus abhominables, quia de eis rescriptum est: *Grex perditus factus est populus meus, pastores eos seduxerunt eos feceruntque uagari in montibus, de monte in collem transierunt, obliti sunt cubile sui*, et idem <in> decimo: *stulte egerunt pastores et Dominum non quesierunt, propterea non intellexerunt, et omnis grex eorum dispersus est.*<sup>710</sup>

Aquestes dues cites del llibre de Jeremies (Jr., 50, 6; 10, 21) giren entorn un sol tema: el poble (entès com un ramat) vaga (espiritualment) per culpa dels pastors que no han sabut guiar-lo bé<sup>711</sup>. És interessant la formulació de Symon Semeonis, en tant que sembla aplicar als jueus els mateixos termes que havia utilitzat per descriure la maledicció de Déu al poble rom a Creta<sup>712</sup>. Amb l'epítet pejoratiu, l'opinió d'una condemna divina i la tria d'aquests dos versicles del llibre

---

<sup>708</sup> Jacobus de Vitriaco, *Historia Orientalis*, 10: «*Fuit autem Machometus Ismaelita, ex Agar ancilla Abrabe, ex progenie Ismaelis, hominis ferocis, cuius manus contra omnes, et manus omnium contra ipsum*».

<sup>709</sup> *It. Sym.*, 27: «*Inhabitatur enim Latinis, Grecis, Iudeis perfidis et barbaris Albanensibus*»; 31: «*Inhabitatur enim Latinis, Grecis et Iudeis perfidis*»; 55: «*Inhabitatur enim Saracenis, Christianis, Grecis, Scismaticis et Iudeis perfidis*».

<sup>710</sup> *It. Sym.*, 49–51.

<sup>711</sup> Cf. Walter C. Kaiser i Tiberius Rata, *Walking the Ancient Paths: A Commentary on Jeremiah*, (Bellingham: Lexham Press, 2019), 98 i 293.

<sup>712</sup> *It. Sym.*, 33: «*Ibidem etiam uidimus gentem extra ciuitatem ritu Grecorum utentem et de genere Chaym se esse asserentem, que raro uel nunquam in loco aliquo aliquo moratur ultra .XXX. dies, sed semper uelut a Deo maledicta uaga et profuga post tricesimum diem [...]*». Cf. pàgina LXIV del present estudi.

de Jeremies, sembla evident que la consideració sobre els jueus per part de Symon Semeonis és totalment negativa i alineada amb els seus contemporanis<sup>713</sup>.

Les dues últimes cites bíbliques aplicables al àmbit de la polèmica les trobem en la definició que el frare franciscà ofereix dels coptes i dels seus ritus<sup>714</sup>. Com en el cas de la polèmica antiislàmica, Symon Semeonis busca en els llibres bíblics les raons dels erraments, tot i que també ofereix (sent això un cas únic en tot l'*Itinerarium*) la defensa bíblica de l'altra part:

Iacobite quidem, de quibus dictum est, circumcisionem admittunt et credunt et affirmant quod in Christo non est nisi una uoluntas, quod probant per illud euangelium: *mea uoluntas non est mea, sed eius qui misit me*. [...] Et panem et uinum in multa quantitate consumunt, quia in omni missa sunt stantes circa altare .VII. uel .VIII., quandoque plures uel pauciores, et signanter in diebus dominicis seu festiuis, in quorum medio consistit communiter eorum patriarcha, Christi typum gerens, uel alius loco ipsius, qui omnes de manu sua illum panem uinum accipientes comedunt et de calice Domini bibunt indigne et iudicium absque dubio sibi sumunt, quoniam nunquam confitentur, cum scriptis sit Iacobi .V.: *Confitemini ad alterutrum peccata uestra*.<sup>715</sup>